
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  47  DEL  17/03/2021

OGGETTO

ADOZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL FONDO DEGLI INCENTIVI 
PER FUNZIONI  TECNICHE,  DI  CUI  ALL'ART. 113 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
APRILE 2016, N. 50



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• l'art.113  del  D.Lgs.50/2016  ha  introdotto  una  nuova  disciplina  dei  compensi 
accessori per le funzioni tecniche, disponendo che le amministrazioni aggiudicatrici 
destinano ad un apposito fondo, risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per 
cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse, esclusivamente per le attività di 
programmazione  della  spesa  per  investimenti,  di  valutazione  preventiva  dei 
progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione 
dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione 
e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore 
statico ove necessario  per  consentire  l'esecuzione del  contratto  nel  rispetto  dei 
documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti;

• l'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo così costituito,  è ripartito, per 
ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede 
di  contrattazione  decentrata  integrativa  del  personale,  sulla  base  di  apposito 
regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti,  tra il 
responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche 
indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi 
anche  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali  a  carico  dell'amministrazione.  La 
corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio 
preposto  alla  struttura  competente,  previo  accertamento  delle  specifiche  attività 
svolte dai predetti dipendenti;

Dato atto, pertanto, che:

• la  norma ha abrogato  i  precedenti  incentivi  per  la  progettazione,  disciplinati  da 
ultimo  dal D.L. 24 giugno 2014 n.90 convertito nella Legge 11 agosto 2014, n.114, 
rendendo necessaria l'adozione di un nuovo regolamento per la costituzione del 
fondo  degli  incentivi  per  funzioni  tecniche,  per  la  relativa  disciplina  e  per  la 
ripartizione e liquidazione delle risorse relative; 

• l'apposito regolamento è stato adottato dall'ente con decreto del Presidente n.29 
dell'8/3/2017;

Considerato che:

• tale disciplina necessita di  aggiornamenti  in  merito ad alcuni  aspetti  relativi  alle 
procedure di contabilizzazione, impegno e liquidazione; alle percentuali di incentivo 
attribuite alle singole fasi  incentivabili,  in particolare per riconoscere un maggior 
ruolo  al  RUP,  ruolo  strategico  in  ogni  opera  e  che  comporta  significative 
responsabilità; ed, in generale, aggiornamenti rispetto a modifiche normative o più 
recenti acquisizioni giurisprudenziali;

• l'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi dell'art.113 
comma  2,  può  essere  ripartito  con  le  modalità  e  i  criteri  previsti  in  sede  di 
contrattazione decentrata integrativa del personale;

Decreto N. 47 del 17/03/2021
pag. 2/5



• gli uffici dell'ente coinvolti nelle attività previste dalla disposizione normativa hanno 
elaborato una bozza di regolamento contenente la disciplina per la costituzione del 
fondo, la definizione delle prestazioni e la ripartizione dell'incentivo;

Rilevato che:

• in particolare la modifica delle modalità e dei criteri generali per la ripartizione del 
fondo degli  incentivi per funzioni tecniche e l'attribuzione del relativo trattamento 
accessorio  ai  dipendenti,  oltre  alla  correlazione  tra  incentivi  e  premio  della 
performance,  sono  stati  oggetto  di  contrattazione  integrativa  ai  sensi  dell'art.7 
comma 4 lett.g);

• in  data  12  gennaio  2021  è  stata  raggiunta  un'ipotesi  di  accordo  con  le  parti  
sindacali,  in merito alle modalità ed ai criteri di ripartizione sulla quale il Collegio dei 
Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole con verbale n.1 del 25/1/2021;

• a seguito dell'approvazione con decreto presidenziale n.24 del 9/2/2021 dell'ipotesi 
raggiunta, in data 10/3/2021 è stato sottoscritto definitivamente il relativo accordo 
decentrato con le parti sindacali; 

Esaminato il  testo del Regolamento per la disciplina, la costituzione degli  incentivi  per 
funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, nel testo che si allega 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che sono fatti  salvi tutti  i  dettati  normativi  in merito alla presente tipologia di 
incentivi ed in particolare:

• è escluso dalla ripartizione del fondo il personale con qualifica dirigenziale;

• gli importi sono comprensivi anche degli oneri a carico dell'amministrazione;

• gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, 
anche da diverse  amministrazioni,  non possono superare l'importo  del  50% del 
trattamento economico complessivo annuo lordo percepito;

Visti:

• il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine 
alla regolarità tecnica del presente atto;

• il parere favorevole del Dirigente del Servizio Bilancio in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA

• di approvare  la modifica del Regolamento  per la gestione del fondo degli incentivi 
per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

Decreto N. 47 del 17/03/2021
pag. 3/5



nel testo che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di demandare ai dirigenti competenti tutti i successivi adempimenti per l'esecuzione 
di quanto previsto nel regolamento suddetto;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

•  testo Regolamento incentivi funzioni tecniche;

• parere di regolarità tecnica;

• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 47 del 17/03/2021
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 17/03/2021 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 47 del 17/03/2021
pag. 5/5


	DECRETA

